

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: 141 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bùi Sơn, ngày 24 tháng 8 năm 2017

BÁO CÁO

**Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW, ngày 05/11/2012 của Bộ
Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm
 sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới**

Thực hiện Công văn số: 2500/SLĐTBXH-BVCSTE ngày 02/8/2017 về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TW, ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị. Ủy ban nhân dân thị xã Bùi Sơn báo cáo kết quả như sau:

1. Tình hình triển khai thực hiện chỉ thị số 20/CT-TW.

- Bám sát Chỉ thị số 20/CT-TW và các chương trình, kế hoạch trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới của Bộ Chính trị, Thường trực Thị ủy Bùi Sơn đã tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai Chỉ thị số 20/CT-TW và các chương trình, kế hoạch trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới đến toàn thể Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã; Trưởng, Phó ban, phòng Thị ủy, UBND thị xã; Trưởng, Phó Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể chính trị - xã hội thị xã; Bí thư các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc; Chủ tịch UBND, các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị. Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc quán triệt, triển khai đến toàn thể đảng viên trên địa bàn. Trong 5 năm qua đã triển khai 9 hội nghị, trong đó 01 hội nghị cán bộ chủ chốt toàn Thị xã, 08 hội nghị tại xã, phường.

- Hàng năm UBND Thị xã xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; kế hoạch thăm và tặng quà cho thiếu niên, nhi đồng 1/6; Tết Trung thu, tổ chức cắm trại, giải bóng đá, tổ chức học bơi; trao quà học bổng cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, con gia đình chính sách, đặc biệt trẻ em hoàn cảnh đặc biệt...

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị; kế hoạch của Thị xã về hoạt động chăm sóc trẻ em tại các cơ y tế xã, phường; kiểm tra quy trình chuyên môn trong tiêm chủng mở rộng. Chương trình cải thiện dinh dưỡng trẻ em, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, của đội ngũ cán bộ, đảng viên và của các tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, từ đó nâng cao trách nhiệm trong quá trình thực hiện Chỉ thi.

- Nhận thức rõ tầm quan trọng của Chỉ thị số 20/CT-TW và các chương trình, kế hoạch trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới. UBND thị xã và các cấp, các ngành, chính quyền xã, phường đã quan tâm chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ ngày càng tốt hơn.

Việc học tập, triển khai, tổ chức quán triệt Chỉ thị đảm bảo đúng quy trình, nội dung theo hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh, phương pháp triển khai khoa học phù hợp với tình hình của Thị xã.

2. Đánh giá những kết quả đạt được

- Công tác tuyên truyền

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT/TW các cấp ủy, chính quyền, MTTQ Thị xã và các tổ chức chính trị xã hội xây dựng kế hoạch tuyên truyền nội dung Chỉ thị trong đó tập trung vào truyền thông giáo dục sức khỏe, tháp dinh dưỡng, lợi ích tác dụng trong việc tiêm vacxin phòng bệnh cho trẻ em và phụ nữ.

Các trường học thông qua hướng ứng các hoạt động “Ngày vi chất dinh dưỡng ngày 1-2/6”; “Tuần lễ dinh dưỡng phát triển”. Phối hợp với y tế tuyên truyền các dịch bệnh, y tế học đường. Các xã, phường tuyên truyền, treo băng tuyên truyền lợi ích tre em tiêm chủng mở rộng tại trạm y tế xã, phường, tẩy giun, uống vitaminA, cân trẻ... Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho trẻ em, tư vấn sức khỏe; Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã tuyên truyền tại xã phường có hàng nghìn lượt người tham dự...

- Xây dựng cơ chế chính sách về chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em

Thị xã đã cụ thể hóa quan điểm của Đảng, chính sách của Nhà nước thúc đẩy việc thực hiện ngày càng tốt hơn quyền cơ bản của trẻ em và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của Thị xã, cụ thể hóa bằng các chỉ tiêu và nguồn lực nhằm đảm bảo lợi ích tốt nhất cho trẻ em. Ưu tiên hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt. Tổ chức 76 điểm vui chơi cho các em trong dịp hè, tết trung thu, mùng 1/6, có 12.843 trẻ em tham gia. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 200 triệu đồng, vận động xã hội hóa 110.000 đồng; Hỗ trợ 133 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong học tập số tiền 143.800.000 đồng; tặng học bổng 122 em, số tiền 46.500.000 đồng. Tặng 70 xe đạp cho học sinh nghèo, khó khăn vượt khó học giỏi. Tổ chức hè cho thiếu niên nhi đồng gần 3 tỷ đồng... Tổng 5 năm qua số tiền chi từ ngân sách và xã hội hóa cho công tác trẻ em hơn 4 tỷ đồng.

Đẩy mạnh triển khai phong trào “Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực”. Thực hiện tốt việc nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Chương trình chăm sóc trẻ em, giáo dục trẻ em

Trong những năm qua, cấp ủy, chính quyền Thị xã Thực hiện Chỉ thị số 20/CT/TW. Việc triển khai lồng ghép các chương trình kế hoạch có liên quan đến công tác Bảo vệ và chăm sóc giáo dục trẻ em phù hợp với tình hình của Thị xã. Tổ chức các chương trình học tập, rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội ngoài giờ lên lớp, tổ chức 04 lớp học bơi cho trẻ em và phòng chống đuối nước gần 200 em tham gia... giáo dục các em nâng cao về nhận thức phòng chống tệ nạn xã hội và xâm hại tình dục có gần 500 em tham gia...

3. Những ưu điểm, hạn chế

* Ưu điểm

- Nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TW được nâng lên một bước; đã đề ra những chủ trương, giải pháp để tăng cường công tác trẻ em, từng bước đáp ứng nhiệm vụ của thời kỳ CNH, HĐH và hội nhập quốc tế.

- Sự hưởng ứng tham gia của đông đảo người dân đối với các hoạt động chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đã tạo điều kiện ngày một an toàn hơn và phát triển lành mạnh của trẻ em toàn Thị xã.

- Cùng với sự phát triển kinh tế, xã hội, đời sống người dân ngày càng được nâng lên, công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em cơ bản đáp ứng các nhu cầu về vật chất và tinh thần cho trẻ em. Trong đó phải nói đến công tác chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tàn tật, khuyết tật, khó khăn về kinh tế, động viên kịp thời những tấm gương vượt khó vươn lên học giỏi. Tặng quà cho các cháu nhân dịp Tết thiếu nhi và Tết trung thu. Các em được sống trong không khí vui vẻ và phấn khởi trong các dịp Tết từ đó tạo nên động lực cho các em vươn lên học giỏi và trở thành con ngoan trò giỏi của xã hội.

* **Những tồn tại, hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền về công ước quốc tế về Quyền trẻ em, Luật bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em, các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác BVCSTE còn hạn chế, chưa thường xuyên, một số cấp ủy, chính quyền, các ngành và một số bộ phận nhân dân nhận thức chưa đầy đủ về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em đối với sự phát triển.

- Việc quy hoạch, đầu tư xây dựng các khu vui chơi giải trí, điểm vui chơi dành cho trẻ em chưa được quan tâm đúng mức. Công tác văn hóa, thông tin cơ sở, trang thiết bị phục vụ hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em còn nghèo nàn, chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới.

- Còn nhiều trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo chưa tiếp cận với các dịch vụ y tế, tác động hỗ trợ kỹ thuật cao.

* **Nguyên nhân:**

Tác động của mặt trái cơ chế thị trường, ô nhiễm môi trường, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, văn hóa phẩm có nội dung xấu, lối sống thực dụng, buông thả, sự phân hóa giàu nghèo, đời sống của một bộ phận dân cư còn nhiều khó khăn.

Tổ chức bộ máy quản lý nhà nước về BVCSTE liên tục biến động, do hệ thống cán bộ phụ trách trẻ em thay đổi thường xuyên, đặc biệt mạng lưới công tác viên, tinh nguyện viên thôn xóm hiện nay chưa có dẫn đến việc quản lý và theo dõi các nhóm đối tượng trẻ em có HCDB, trẻ em có nguy cơ rơi vào HCDB không chặt chẽ, công tác phát hiện sớm, can thiệp và trợ giúp các trường hợp trẻ em bị bạo lực, trẻ em bị xâm hại tình dục và trẻ em vi phạm pháp luật chưa kịp thời...

Công tác tuyên truyền giáo dục các chủ trương chính sách về công tác BVCSTE chưa thường xuyên, còn thiếu chiêu sâu.

Công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện chương trình hành động vì trẻ em chưa được nhiều, nguồn nhân lực đầu tư cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em còn hạn hẹp.

Việc phối hợp giữa gia đình nhà trường và xã hội trong việc giáo dục trẻ em còn chưa thường xuyên, có nhiều gia đình phó mặc cho xã hội và nhà trường.

Ngân sách đầu tư cho công tác BVCSTE còn hạn chế, thiếu các khu vui chơi, thiếu kinh phí đầu tư cho các trang thiết bị dạy học, chưa quan tâm đúng mức đến đội ngũ cộng tác viên, tình nguyện viên làm công tác BVCSTE ở thôn, xóm.

4. Xác định các khó khăn, thách thức và đề xuất phương hướng, giải pháp, các kiến nghị cho nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ trong thời gian tới.

*** Khó khăn**

Cán bộ Lao động - TB&XH và cán bộ làm công tác trẻ em các xã, phường đảm nhiệm quá nhiều việc, nên công tác tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em không đồng bộ. Việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ hiệu quả không cao, công tác thông tin, cập nhật số liệu...chưa đầy đủ và báo cáo chưa kịp thời.

*** Phương hướng, giải pháp, Kiến nghị**

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TW ngày 05/11/2012 của Bộ chính trị và các văn bản của tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về CSGD&BVTE. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Đưa mục tiêu bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của Thị xã. Tăng cường kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn.

Tăng cường giám sát và phản biện xã hội đối với việc xây dựng và thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em, phát hiện, ngăn chặn, lên án các hành vi bạo lực, vi phạm pháp luật, vi phạm quyền trẻ em.

Tăng cường quản lý nhà nước, củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em các cấp.

Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực tài chính để thực hiện chương trình, lồng ghép nguồn nhân lực tài chính để thực hiện chương trình, đưa tiêu chí Bảo vệ chăm sóc trẻ em vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm và hằng năm của các địa phương, đơn vị trong đó xác định và bố trí nguồn lực cho các xã, phường có nhiều trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, các xã, phường có điều kiện kinh tế, xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn.

* Kiến nghị

Đề nghị tinh mở lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em ở Thị xã và các xã, thị trấn để trang bị những kiến thức trong việc thực hiện chương trình và bảo vệ chăm sóc trẻ em, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới.

Xem xét hỗ trợ kinh phí thù lao cho cộng tác viên, hoạt động truyền thông, khám sức khỏe cho trẻ, hỗ trợ cho trẻ em suy dinh dưỡng, đặc biệt là trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.

UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 20/CT-TW ngày 05/11/2012 của Bộ chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em trong tình hình mới./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TBXH;
- Lưu: VT; LD.



Mai Đình Lâm